UBND HUYỆN MỸ XUYÊN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG NÔNG NGHIỆP&PTNT                   Độc lập -Tự do- Hạnh phúc

Mỹ Xuyên, ngày  08  tháng 4 năm 2024

KHUYẾN CÁO

Theo dõi, kiểm tra và tiến hành lấy nước phục vụ nuôi tôm nước lợ năm 2024

Hiện nay, hầu hết diện tích nuôi tôm trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên đang trong

giai đoạn chuẩn bị lấy nước; để góp phần cho vụ nuôi tôm nước lợ trên địa bàn huyện

được thành công, Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Mỹ Xuyên có một số thông

tin, khuyến cáo như sau:

1. Theo dự báo thời tiết của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Sóc Trăng: Đầu tháng

05/2024 khả năng sẽ có mưa chuyển mùa xuất hiện; tổng lượng mưa các nơi trong

mùa mưa phần lớn ở mức xấp xỉ so với TBNN, một vài nơi có thể ở mức cao hơn

TBNN cùng thời kỳ từ 5 – 10%.

2. Tình hình xâm nhập mặn hiện tại tính đến ngày 08/4 DL (Nhằm ngày 30/2

AL): cụ thể độ mặn cao nhất trên sông Dù Tho tại xã Tham Đôn là 9,8%0; tại xã

Thạnh Phú là 1,3%0. Dự báo vào con nước rong sắp tới, độ mặn sẽ tăng cao đạt

11,8%0 tại Tham Đôn và đạt 2,5%0 tại Thạnh Phú.

3. Do đó, đối với các diện tịch đã cải tạo xong, tranh thủ những con nước triều

cường lên cao khi độ mặn đạt từ 3%o trở lên tiến hành lấy nước. Lưu ý: có thể lấy

nước nhiều đợt, nếu đợt đầu chưa đủ lượng nước và chưa đủ độ mặn thì đến con nước

rong tiếp theo nếu kiểm tra thấy độ mặn cao hơn thì tiếp tục cấp bổ sung. Người dân

có thể dùng điện thoại thông minh để tải ứng dụng “Công dân Sóc Trăng”, sau đó vào

mục môi trường và thời tiết và hoặc ứng dụng “Nguồn nước Cửu Long” để theo dõi

diễn biến các yếu tố môi trường, đặc biệt là độ mặn.

4. Để hạn chế ảnh hưởng của các yếu tố môi trường bất lợi, người nuôi cần

chuẩn bị ao lắng, lọc và xử lý nước thật kỹ, quản lý các yếu tố môi trường trong

ngưỡng thích hợp trước khi thả nuôi. Không thả đồng loạt hết diện tích, thả rải vụ

thăm dò tình hình và quan tâm theo dõi thông tin về thời tiết, môi trường.

5. Tùy vào điều kiện kinh tế, công trình, năng lực và trình độ quản lý, thị

trường... mà chọn đối tượng và mật độ thả nuôi cho phù hợp, đồng thời bố trí mùa vụ

đảm bảo thu hoạch tôm trước 03/9 Dương lịch (trước 01/8 Âm lịch), để có đủ thời

gian lấp lại vụ lúa.

6. Đối với các mô hình nuôi công nghệ cao (thâm canh) cần bố trí đủ diện tích

ao chứa và xử lý chất thải trước khi đưa ra môi trường, nhằm góp phần bảo vệ môi

trường nuôi theo qui định.

7. Chú ý chọn con giống thật kỹ trước khi thả nuôi, đảm bảo âm tính với các

bệnh nguy hiểm trên tôm nước lợ.

8. Đối với những khu vực có độ mặn thấp, không đảm bảo để nuôi tôm nước lợ,

có thể chuyển đổi nuôi một số đối tượng thủy sản khác như: Tôm càng xanh, cá chốt,

cá nâu, cá điêu hồng,...

Nơi nhận PHÒNG NÔNG NGHIỆP&PTNT

- Vp Huyện ủy (Báo cáo);

- Vp HĐND & UBND huyện (Báo cáo);

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao - Truyền thanh huyện;

- UBND các xã, thị trấn (trừ  Đại Tâm );

- Các trạm: KN, CN&TY, TT&BVTV, QLTN;

- Lưu.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:24:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<phongnnptnt.huyenmx@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!